Отдел образования

администрации муниципального образования

кАсекеевский район>
Оренбургской области

(наименование организации)

прикАз

Номер

документа
,Щата

составления

81 20.03.2024

(распоряхсение)

О мерах по организации и проведению весенних
каникул школьников в 2024 году

с целью организованного проведения весенних каникул обучающихся в 2024

году, профилактики безнадзорности, irравонарушений и травматизма детей и

подростков в период каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мороприятий отдела образования и организаций дополнительного
образования детей по организацииипроведению весенних каникул школьниковв2024
году) (согласно прилолсению).
2. _Ведущему специшIисту IIо воспитательным систомам Юсуповой Б.К.

2.|. Осуществлять общую координацию вопросов организации и проведения весенних

каникул, контроль за деятольностью общеобразовательных учрехrдений и уlреждений
дополнительного образования детей (мБудО ЦВД и мБудО кСпортивная школa)) по

организации и проведению в9сонних каникул школьников ( в течение всегО периода).

2,2. обеспечить своевременную подачу информации в Министерство образования об

итогах проведения весенних каникул rпкольников до 5 апреля2024года.
З.Ведущему специалисту охраны прав детей Мингазовой р.р. осуществлять общую

координацию И контроль по вопросам организации и проведения весенних каникул для

детеЙ -сироТ и детей, оставшихСя без попечения родителей,
4.методисту по библиотечным системам организовать освещенио хода весенних каникул

школьников в средствах массовой информации. (в течение всего периода)

5.,Щиректорам организаций дополнитольного образования детей (Халиулина А.Ф.,Гаязов

Г.Х.)_принять необходимые меры:
5.1.По организации участия в областных профильных смонах восIIитанников очно_

заочных школ, одаренньж детей творческих объединений различных направлений

деятельности организаций общего и дополнительного образования, а такжо

своевременного (за 10 дней до начала смены) внесения данных в Единую базу

оздоровлонньIх детей и предоставления в министерство социального развития

оренбургской области необходимой документации;
s.z. по организации и проведению массовых мероприятий с детьми и подростками в

сооruarсruии с Планом деятельности отдела образования и организаций дополнительного

образования детей по организациии проведению весенних каникул школьников,

s.з . по обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во время:

- участия в областных профильньIх сменах;
- массовых мероприятий, своовременно согласовав сроки и места проведения

массовых мероприятий с правоохранительными органами, органами пожарного надзора и

здравоохранения;
- при организации перовозок детей всеми видами транспорта для участия в

областных и всероссийских мероприятиях и профильных сменах, проводимых на

территории Оренбургской области и за ее пределами, в соответствии с постановлением

ПраurrЙu.ruu роi.rйской Федерации от 2з.О9.2020 Ns 1527 коб утверждении Правил

ор.uп"aоuuнной перевозки группы детей автобусами>, Методическими рекомендациями

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности

дорожного движения при перевозке организованных _групп
автомобильным транспортом,

утвержденными Роспоiребнiдзором и МВ.Щ России 21,09,2006, санитарными правилами

(санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом

организованньIх групп дотей сп2.5.з157-14)) от 21.01.2014 Nэ3, рекомендациями по

ор.uпr.uuии рабоiьi организаций отдыха дотей и их оздоровления в условиях сохранения

рискоВ распространения coVID-19 от 25,05.2020 Ns 3.1/2.4.0185-20, санитарно-

эпидемиологическими IIравилами ксанитарно-эпидемиологические требования к

устроЙству, содержанию и организации работы образовательньIх организаций и других

объектоВ социаJIьнОй инфрасТруктурЫ для детей и молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной,16.пчй" (bbvtp_tq)> от з0.06.2020 J\b з.1/2.4.з598_20)),

5.4. Организовать информационное сопрово)Itдение хода весенних каникул в СМИ, на

сайтах ОДО. ( в течение всего периода),

6. Руководителям муниципаJIьных образовательных организаций района:

6.1.ЁазработатЬ планы мероприяТий с обучающимися в период весенних каникул, в том

числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательньж

технологии, с yueroM
"rrapaaou

обучающихся и их родителей, календаря образовательных

событиЙ, приуроченных к государственным и национаJIьным праздникам Российской

ФедерациИ, Года культурногО наследиЯ народов России в ОренбургскоЙ _области,
памятным датам,.обurrr"м российской истории и культуры, на zo2зl2024 учебный год,

областных мероприятий.
6.2.Провести в ропшме видеоконференцсвязи, в том число

с привлечонием родrr.пiaкой общественности,
''редставителей

гу мчс России по

Оренбургской области, УГИБдд умвД России по Оренбургской области и других

заинтересованных специалистов, тематические круглые столы, засOдания правовых и

дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива, органов

учонического самоуправления, детских общественно-правовых палат с обсуждением

актуальных uоrrроЪоu безопасности доро}кного двия(ения, IIоведения

u rrрrродrои среле, обеспечения информационной _безопасности
несоворшеннолетних,

профилактики экстремизма и радикализма в образовательной среде, значимости

сохранония и популяризации семейных ценностей и традиций.

6.з. Совместно с органами внутренних дел, специалистами муниципальных комиссии IIо

депам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДН и ЗП) и других

заинтересованных водомств и организаций организовать занятость детей и подростков,

состоящих на учете в Кщн и Зп, социально-полезной деятельностью, занятиями в

творческих объединениях и спортивных секциях, позитивным отдьIхом и досугом,

6.4. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению родителей по

актуальнЫм пробJLемам восПи"ганиЯ и социализации детей и подростков с участием

сотрудников правоохранительньж органов, психологов и других специалистов, уделив

особое внимание пръблемам медиабезопасности несоворшеннолетних, защите их от

негативного контентъ в сети Интернет, предупре}кдению вовлечения их в деятельность

деструктивных молодежных груп;, профилактике суицидальных настроений в детско-

подростковой среде, детского травматизма,

6.5. дктивизировать деятельность социально-психологических служб образовательньж

организаций, уполномоченных по правам детей и служб школьной медиации по

фЪрмированию благоприятньIх взаимоотношений в классных коллективах, выявлению

обучающихся, склонных к суицидам, находящихся в состоянии стресса, конфликта,

депрессии, трудной жизненной ситуации, и оказанию им своевременной помощи,

6.6. Провести тематические круглые столы, заседания дискуссионных клубов, творческие

площадки и школы ученичоского актива по актуальным проблемам медиабезопасности,

духовно-нравственного воспитания молодого поколения, профилактики экстремизма и

радикализма в образовательной среде, значимости сохранения и популяризации семейньrх

ценностей и традиций.
6.7. Организовать мороприятия по информированию обуrающихся
и их родителей (законных продставителей) о мерах по профилактике новой

коронавирусноЙ инфекции (2019-пСОY), в том числе с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий.
6;8. Организовать во всех образовательных организациях, в том числе на сайте и в

социальньж сетях, постоянного информирования обучающихся и их родителей О

деятельности служб экстренной помощи с обязательным укtrtанием бесплатного

анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-|22, всероссийской
линии помощи <,Щети онлайн> 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и

информационной помощи по проблемам безопасного исtrользования Интернета и

мобильной связи;
6.9. Организовать проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных

бесеД И консультаций с обязаТельныМ доведением до родителей (законных

представителей) обучающихся информации о смертности от токсикомании, памяток по

профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье

детей в период весенних каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных

местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;
6.10. Взять под личныЙ контроль рассылку и размещение на сайтах, стендах и иньIх

доступных местах памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами,

соблюденИю [равиЛ техники безопасности, дорожного движения, похtарной безопасности,

безопасного использования бытовых электроприборов, обращения с огнем, поведения на

водоемах, личной безопасности и т.д.

6.11. Незамедлительно информировать отдел образования, органы внутренних дел и

организации здравоохранения обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных

происшествиях в период весенних каникул обучающихся.
6.12.обновить информационные стенды о деятельности слуясб экстренной помощи с

указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-

2000-|22;
6.i3. План работы на весенних каникулах разместить на сайтах школ в разделе
кВоспитательная работа> до 25.03.2 024r.
6.|4. Направить в отдел образования информацию об итогах и аналитическую справку

до 5 апреля2024 rода
7. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой

Руководитель отдола образования Р.М.Гильманова

Приложение к приказу
Отдела образования
Ns 81 от 20.0з.2024

План мероприятий МБУДО Щентра внешкольпой деятельности
в период весенних каникул 25.03,24 _03.04.24

Щата Мероприятие Место
проведения

ответственные

с 21 мартапо
27 марта2024

года

Региональная профильная смена
<Академия внуЧАТ>

г. Оренбург
РМЦ кАвангард>

Мусифуллина А. Р.
Латыпова Р. И.

с 22 марта по
28 марта2024

года
Весенняя областная профильная смена
очно-заочной школы кАкадемия юных

талантов кСозвездие>

г. Оренбург
ДООЦ кГород

детства)

Мусифуллина А. Р.

с 22 марта по
28 марта2024

года
Областная профильная смена <43

сессия ООЗШ кЛидер>

г. Оренбург
РМЦ кАвангард>

Латыпова Р. И.

С 21 мартапо
27 марта2024

года

Профильная смена к,Щви>ltение

первых) г. Оренбург
РМЦ <Авангард>

Латыпова Р. И.

С 29 марта по
4 апреля2024

года

ПрофильнаJI смена кСоздавай!>, I сбор

,Щетской общественной Правовой
Палаты XVIII созыва

г. Оренбург
РМЦ кАвангард>

Латыпова Р. И.

Март -апрель
24

Областной конкурс поздравительных
открыток кЗаповедник с любовью>

г. Оренбург Мусифуллина А. Р.

Март-апрель
24

Региональный этап всероссийской
акции кГолубая лента)

г. Оренбург Мусифуллина А. Р.
педагоги д/о

Февраль-май г. Оренбург Мусифуллина А. Р.
педагоги д/о

Февраль-май Межрегиональный конкурса
творческих работ художественной
направленности кМир через призму

творчества)

г. Оренбург Мусифуллина А. Р.

Массовые мероприятия с об, чающимися IdВЩ

25.0з.24
11.00 ч.

Онлайн-викторина кТеатр начинается
с вошалки)

мБудо цвд Брусилова М. С.

26.0з.24
10.00 ч.

Проектная работа <Объемное
моделирование изделий>

мБудо цвд Брусилова М. С.

26.0з,24
14.00 ч,

Урок - игра <Секреты письма) мБудо цвд Мусифуллина А. Р.

26.0з.24
14.00 ч.

Мастер-класс <Яркие лепестки весны) мБудо цвд Фархутдинова Г. А.

26.0з.24
13.00 ч.

Конкурс рисунков <Мы любим весну) мБудо цвд Ильясова Л. В.

26.0з,24
10.00 ч.

Викторина ПЩЩ кЯ по улице шагаю) мБудо
яковлевская

сош

Кирилов В. п.

26,0з.24
l2.00 ч.

Акция добрьж дел к.Щоброта во круг
нас)

мБудо цвд Латыпова Р. И.

26.0з.24
12.00 ч.

Математический турнир мБудо цвд Хабибуллина З. С.

27.0з,24
14.00 ч.

Игровая танцевальная программа
"Танцевальный калейдоскоп"

мБудо цвд Гизатуллина Л. В.

29.0з.24
13.00 ч.

Викторина <Весенние птицы) мБудо цвд Халиулина А. Ф.

29.0з.2з
12.00 ч.

кИндивидуальная строевая
подготовка)

мБоу
Асекеевская

сош

Стуликов Д. С.

29.0з.2з
12.00 ч.

Игровая программа кУра, каникулы! > мБудо цвд Гирфанова Г. Ф.

План мероприятий
МБУДО <<Спортивная школа>

ооrl(, ('рI-анизации и проведению весенних каникyл в чебном
л!
пl
п

Название Категория
участников

Сроки
проведения Место проведения ответственный

1. Учебно-
тренировочные
занятия

учащиеся
спортшколы

25.0з-
02.04.2024г.
(по
расписанию)

ФОК кБатыр>
СК кЮность>

Тренеры-
преподаватели

2. Районный турнир
по хоккею с шайбой

Учащиеся

района
24.0з.2024 СК кЮность> Гаязов Г.Х.

Кутлукаев Р.Х.
3. Товарищеская

встреча
по мини-футболу

Сборная
команда

района

26.0з.2024 Г.Бугуруслан Ганиев И.Х..
Маннанов Р.З.

4. Районный турнир
по шахматам

Учащиеся

района

28.0з.2024 с. Асекеево
ФОК кБатыр>

Гаязов Г.Х.
Назмеев Р.Б.

5. Первенство
чкаловской Сош по
мини-футболу

Учащиеся

района
По
согласованию

чкаловская Сош Маннанов Р.З.

6. Районный турнир по
борьбе,
посвященный
памяти Лутфуллина
р.х.

учаlциеся

района
з0.0з.2024 с. Асекеево

ФОК кБатыр>
Гаязов Г.Х.
Шилекбаев А.Н.,
Арстанов М.Э.

7. зональный этап
областной

спартакиады

работников
образования по
волейболу

Педагоги

района

26-28.0з.2024 r. п. Плешаново Гаязов Г.Х.

202312024